TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.528 - Disponibilização: terça-feira, 12 de março de 2024 Cad 1 / Página 483

ATO Nº 252, DE 11 DE MARÇO DE 2024

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com o disposto nos artigos 15, incisos V, VI
e XXXVII, e 55 da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de
gestão administrativa registrados no SIGA sob nº 62520/2024, NOMEIA ANA CAROLINA CAMPOS TAVARES GOMES FREITAS,
Promotora de Justiça, para exercer o cargo de Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
Salvador, 11 de março de 2024.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 253, DE 11 DE MARÇO DE 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da
Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº
011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto
no Edital nº 2650/2022, do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado da
Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023
que homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

NOMEAR, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, os candidatos aprovados no VI Concurso Público para
provimento do quadro de pessoal permanente do Ministério Público do Estado da Bahia, observando as regras editalícias e o
regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de acordo com a seguinte ordem de convocação:

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

 REGIÃO 1

ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

11º A/C 414043812
VERENA CER-
QUEIRA MAIA

Reposição Desistência 8º convocado, A/C,
Lucas de Siqueira Brito - Ato nº 236, de 06
de março de 2024 – DJe 07/03/2024

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

 REGIÃO 4

ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

9º CN 414025361
JOSIVAN SAN-
TOS SOUZA

Reposição Desistência 7º convocado, CN, Vi-
toria Queren Bispo Ventura - Ato nº 236, de
06 de março de 2024 – DJe 07/03/2024

10º A/C 414031023
HELENA VIC-
TORIA BARROS
MATTOS

Reposição Desistência 8º convocado, A/C,
Daniel Silva Santos - Ato nº 236, de 06
de março de 2024 – DJe 07/03/2024

A/C – Ampla Concorrência
PcD – Pessoa com Defi ciência
CN – Candidato Negro

Salvador, 11 de março de 2024.

 PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 254, DE 11 DE MARÇO DE 2024

No Ato nº 116, de 16 de fevereiro de 2024, publicado no DJE de 19 de fevereiro de 2024,
Onde se lê:
LUANNA MARTINS SANTOS SOUZA
Leia-se:
LUANNA MARTINS SANTOS SOUSA

 Salvador, 11 de março de 2024.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.528 - Disponibilização: terça-feira, 12 de março de 2024 Cad 1 / Página 484

EDITAL Nº 733, DE 11 DE MARÇO DE 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Cons-
tituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 011, de 18
de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o regramento
previsto no Edital nº  2650/2022  do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado da
Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o resultado
fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023 que homologou
o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos nomeados na forma do Ato nº 253/2024, para a apresentação de documentos, avaliação médica e posse,
de acordo com as seguintes instruções:

I - Avaliação médica – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br os resultados dos exames especifi cados no item 16.9 do Edital
nº 2650/2022, incluindo RG/CPF, Comprovante de Residência atualizado (últimos 3 meses) e formulário de Declaração de Saúde, dispo-
nibilizada no https://mpba.mp.br/concursos/servidores/viconcurso, preenchida e assinada.
2. Data a ser agendada perícia médica: entre 12 e 25 de março de 2024, conforme ofício de encaminhamento fornecido pela Coordenação
de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, na apresentação dos documentos por e-mail.
Obs: Sem os resultados encaminhados (item 1), não poderemos agendar a perícia médica. O ofício será encaminhado para o e-mail do
candidato. Caso não receba até a véspera do agendamento da perícia médica, favor encaminhar e-mail para planejamentorh@mpba.
mp.br solicitando o envio.
3. A avaliação médica será realizada na Junta Médica Ofi cial do Estado, localizada no Centro de Atenção à Saúde Prof. Dr. José Maria de
Magalhães Netto, 4° andar, Avenida Antônio Carlos Magalhães, S/N, Iguatemi, nesta Capital. Ponto de referência: entre a concessionária
Gaulesa e o Empresarial WN, em frente ao hipermercado Carrefour (antigo Big Bompreço).
4. O candidato convocado deverá se apresentar na Junta Médica Ofi cial do Estado, munido dos exames laboratoriais originais e os com-
plementares listados no e-mail pela Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas e presentes no item 16.9 do Edital nº
2650/2022.
5. De posse do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, com resultado “apto”, o candidato deverá encaminhar este documento por e-mail
para planejamentorh@mpba.mp.br.

II - Apresentação de documentos – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br os documentos especifi cados no item 16.8 do Edital nº 2650/2022,
bem como os formulários preenchidos e assinados, disponibilizados no site https://mpba.mp.br/concursos/servidores/viconcurso, solici-
tando agendamento para apresentação dos originais.
2. A apresentação dos originais deverá ser realizada entre os dias 12 e 25 de março de 2024, conforme agendamento prévio, descrimi-
nado no item acima, podendo ser realizado também pelos telefones (71) 3103-0116 ou 3103-0117, bem como através do e-mail planeja-
mentorh@mpba.mp.br e WhatsApp (71) 99602-0656.
3. O candidato convocado deverá se dirigir à Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, situada na 5ª Avenida, nº 750,
1º andar, sala 125, Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta Capital, para apresentação dos documentos originais mencionados no
item 1.

III – Posse
Data e horário: 01º de abril de 2024, às 08:30h.
Local: Ministério Público do Estado da Bahia - 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, n° 750, CEP: 41.745-004.

IV – Curso de Adaptação Funcional para os Novos Servidores do Ministério Público da Bahia, de 02 de abril a 05 de abril de 2024, Módulo
EAD no ambiente virtual de aprendizagem. As orientações serão disponibilizadas no ato da posse.

V – Apresentação no local de trabalho: 08 de abril de 2024.

Salvador, 11 de março de 2024.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justiça

DECISpÕES EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02151.0003450/2024-11. Interessado: MATEUS VINHAS PORTO. Assunto:  Incorporação tempo de
serviço. Decisão: Visando prezar pela devida segurança jurídica, reúnam-se os presentes autos aos do processo administrativo SEI
19.09.02347.0004315/2024-49, para tramitação conjunta.

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02351.0022580/2021-52. Interessado: ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO. Assunto:  Licença-Prêmio.
Decisão: Deferido.

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02351.0022582/2021-66. Interessado: ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO. Assunto:  Licença-Prêmio.
Decisão: Deferido.

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02351.0022584/2021-80. Interessado: ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO. Assunto:  Licença-Prêmio.
Decisão: Deferido.